Eduardo Ben
DLIDU
VEREA

Filho
NI

- PTB

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  539;2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que oficie à Companhia de Saneamento de

Minas Gerais — COPASA, para compra de gerador de energia ou instalação de usina própria

para atender a população da cidade de Varginha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender a toda população, que tem

procurado esse vereador questionando a falta constante de abastecimento de água na cidade.

Muitos moradores chegaram a ficar 3 dias sem água. Essa falha no abastecimento tem sido

frequente, trazendo prejuízo a população, empresas, órgãos públicos e ao comércio da cidade,

no último dia 18/11/2023 em torno de 90 bairros da cidade ficaram sem abastecimento de

água, no calor superior a 35° graus.

Ressalto que a compra de um gerador para suprir a necessidade de nossa

cidade quando houver falta de energia no município, é essencial que a prestação de serviço

seja mantida em funcionamento, para que a população possa manter as necessidades e

funções essenciais do serviço doméstico e pessoais.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de novembro de 2023.

7
itafiy

(..-eP-';er 	-5.t,' ,,',:.,'„' ,:'
 t
r,'"

6
„..< :1

MARCO A 	I DE SOUZA — Marquínho a Co pératilea—
Vereador

Praça Governador Benedita Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br